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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vstřikování tlustostěnných optických

prvků, tedy vstřikováním plastových čoček.

Teoretická část je zaměřena na materiály, které jsou vhodné pro výrobu tlustostěnných

optických prvků. Dále jsou zde popsány reologické vlastnosti a další jevy související se

vstřikováním. Důležitou částí jsou technologie popisující výrobu čoček a dále také vznik

vad a jejich příčiny. Závěr teoretické části patří programu Autodesk Moldflow Synergy

2016.

Praktická část se zabývá analyzováním a vyhodnocováním různých způsobů vstřikování

tlustostěnných optických prvků. Tyto analýzy byly provedeny v programu Autodesk

Moldflow Synergy 2016. Na základě výsledků z analýz byla pro nejlepší variantu

zhotovena vstřikovací forma v programu Catia V5R19.

Klíčová slova: technologie vstřikování, vícevrstvé vstřikování, vstřikování s dotlakem,

tlustostěnný optický prvek, čočka, vady, toková analýza

ABSTRACT

This diploma thesis deals with injection of thick-walled optical elements thus injection

molding of plastic lenses.

The theoretical part deals with materials that are suitable for the production of thick-walled

optical elements. Further, rheological properties and other phenomena are described in this

section. An important subchapter is the technologies describing the production of lenses

and also a subchapter dealing with the origin of defects and their causes. The conclusion of

the theoretical part belongs to analyzes in Autodesk Moldflow Synergy 2016.

The practical part deals with the analysis and evaluation of different methods of injection

of thick-walled optical elements. These analyzes were performed in Autodesk Moldflow

Synergy 2016. Based on the results of analyzes of injection mold was made for the best

variant in the software Catia V5R19.

Keywords: injection molding technology, overmolding, injection compression molding,

thick-walled optical part, lenses, defects, flow analysis
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ÚVOD

Lidská společnost se setkává s makromolekulárními látkami prakticky odnepaměti. I když

rozvoj syntetických polymerů v moderním smyslu nastal až ve dvacátém století, některé

polymerní materiály byly známy a používány mnohem dříve. Zpočátku šlo ovšem o

přírodní polymery.

Počátek historie technologie vstřikování plastů je spojován se jménem John Wesley Hyatt,

který spolu se svým bratrem v roce 1870 v USA patentoval materiál, z něhož později

vznikl celuloid, včetně zařízení pro jeho vstřikování. Vstřikování plastů jako výrobní obor

se začal rozvíjet po 1. světové válce. V té době začal velký vývoj a rozvoj vstřikovacích

strojů a forem. V roce 1942 představuje firma D-M-E formu složenou z normálií.

V průběhu dvacátého století přichází řada firem s novými patenty týkající se technologie

vstřikování.

Technologie vstřikování termoplastů, včetně strojů a zařízení pro jejich realizaci, urazila

od svých prvopočátků, přes masový a bouřlivý rozvoj zejména v druhé polovině minulého

století až po dnešní globalizaci, velmi dlouhou a úspěšnou cestu. Díky širokým možnostem

využití termoplastů, zejména v automobilovém, elektronickém, leteckém a dalších

oblastech průmyslu, je tato technologie i nadále velmi perspektivní. Kromě vývoje

vstřikovacích materiálů, zejména směsí (blendů), směřovaného na výrobkové skupiny, se

jedná o různé modifikace vstřikovacího procesu, včetně zařízení a forem umožňujících tyto

modifikace aplikovat na výrobní praxi.

Plasty pro výrobu optických prvků tedy čoček nacházejí uplatnění taktéž již po 1. světové

válce, ale zejména od počátku padesátých let minulého století. První plastové čočky byly

montovány na levnější typy fotoaparátů a nyní se zcela běžně používají v brýlích, ve

světlometech automobilů a dalších aplikacích.

Plastové čočky kladou velmi vysoké nároky, co se týká technologií jejich výroby. Existuje

mnoho způsobů jak proces vstřikování optických prvků dovést k dokonalosti a to jak

optimalizací procesních parametrů, vhodnou volbou materiálů, optimalizací vtokového a

temperačního systému tak použitím modifikovaných technologií vstřikování, zejména

aplikováním vícevrstvého vstřikování nebo vstřikování s kompresní fází, známé jako

vstřikování s dolisováním.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY A JEJCIH ROZDĚLENÍ

Obecně polymerní materiály jsou látky, které jsou tvořeny makromolekulami. Právě tyto

makromolekuly vznikají opakujícím se spojováním základní jednotky. Základní jednotkou

každé makromolekuly je mer, odvozený od výchozí molekuly (monomer). Samotné

uspořádání monomerů ovlivňuje vlastnosti polymeru. Makromolekuly, jak už bylo

zmíněno, jsou řetězce merů, které se podle struktury dělí na polymery nezesíťované

lineární, nezesíťované rozvětvené a síťované. [1]

V molekulách polymerních látek jsou obsaženy atomy dusíku, uhlíku, kyslíku, chlóru,

vodíku a dalších prvků. Spojení atomů makromolekul je realizováno pomocí kovalentní

vazby. Druh těchto kovalentních vazeb je různý. I jejich vazebná reakce je různá. [2]

Polymerní materiál, jak je již známo, se dělí na dva hlavní proudy, plasty a elastomery.

Následně se každá skupina dělí dále. V případě plastů je dělení na termoplasty a

reaktoplasty. Skupina elastomerů je rozdělena na termoplastické elastomery a

vulkanizované elastomery (pryže). Toto rozdělení je znázorněno na obrázku (Obr. 1). [1]

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů

Polymery je také možno rozdělit podle výchozí suroviny pro jejich výrobu [1]:

 Polymery vyrobené na bázi fosilních surovin – ropa, uhlí, zemní plyn, břidlicové

plyny.

 Polymery vyrobené na bázi obnovitelných zdrojů – rostlinné a živočišné produkty.

POLYMERY

PLASTY ELASTOMERY

Termoplasty

Reaktoplasty

Vulkanizované elastomery

(pryže)

Termoplastické

elastomery
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1.1 Termoplasty pro technologii vstřikování

Termoplastické polymerní materiály pro vstřikování lze rozdělit do čtyř základních skupin:

 Termoplasty amorfní - jestliže se materiál nachází ve stavu taveniny, nelze při

tuhnutí a ochlazování taveniny amorfního termoplastu vytvořit krystalickou

strukturu. Tyto termoplasty mají strukturu neuspořádanou a makromolekula zujímá

tvar tzv. globuly neboli klubíčka. Díky této neuspořádané struktuře a bez

přítomnosti plniva disponují relativně nízkým smrštěním. Obvykle pod 1%. Při

vyjímání výrobku z formy musí pod být teplotou zeskelnění Tg, nad Tg je trvalá

deformace. Mezi hlavní amorfní termoplastu patří PS, HI-PS, ABS, SAN, ASA,

PVC, PMMA, PC, PPO, CA, CAB, CAP, CP, PET-G, PA6-3-T, PSU, PEI. [1]

 Termoplasty částečně krystalické - při ochlazování a tuhnutí taveniny částečně

krystalického termoplastu lze získat částečně uspořádanou, krystalickou strukturu.

Uspořádanost struktury charakterizuje stupeň krystalinity. Mezi krystalickou fází se

nachází fáze amorfní, přičemž tento amorfní obsah dává termoplastu ohebnost,

houževnatost. Naopak krystalická fáze dává termoplastu tuhost a pevnost.

Makromolekuly se ve struktuře těchto termoplastů seskupují do lamel a vytvářejí

sférolity. Obsah krystalické fáze závisí na technologických podmínkách

ochlazování, tloušťce stěny daného dílu a také na aditivech atd. Zde je smrštění

větší než u amorfních termoplastů. Větší obsah uspořádané krystalické fáze má za

následek i větší smrštění. Částečně krystalické plasty jsou z hlediska

mechanických, teplotních a chemických vlastností výhodnější pro použití než

plasty amorfní. Teplota, při které se zpracovávají, leží nad teplotou tání

krystalického podílu Tm, a teplota při které lze vyhazovat z formy, stejně jako

teplota použití musí být pod Tm a nad Tg. Mezi hlavní představitelé patří LDPE,

HDPE, PP, EVA, PA, PPA, POM, PBT, PET, PPS, PEK, PEEK, LCP, PFA, PTFE.

[1]

 Kompozity s termoplastickou matricí (s amorfní nebo částečně krystalickou) –

jedná se o termoplasty, které jsou pro získání specifických vlastností plněny

částicovými, vyztužujícími plnivy (vláknitými, nanoplnivy, speciálními).

Nevýhodou u těchto kompozitů s vyztužujícím plnivem je jejich anizotropie


[…]


Průměr středícího kroužku [mm] - 125H7

Průměr šneku [mm] - 30
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ZÁVĚR

Zpracování této diplomové práce se odvíjelo od jednotlivých bodů zmíněných v oficiálním

zadání práce. Jsou zde obsaženy dvě hlavní kapitoly a to teoretická, která se zaměřuje na

problematiku vstřikování optických prvků a praktická, osahující analýzy a konstrukční

návrh vstřikovací formy.

V části praktické nejvíce prostoru zaujímají analýzy vstřikování zadaného tlustostěnného

prvku. Byly zvoleny materiály, pro které se budou analýzy provádět a dále byly zvoleny

samotné metody vstřikování zadaného dílu. Jednalo se o plnění dutiny jedním vtokem,

plnění dutiny formy třemi vtoky současně, dále byla aplikována metoda vícevrstvého

vstřikování, konkrétně dvouvrstvého a dvouvrstvého vstřikování s dochlazením mimo

vstřikovací formu. Poslední metoda vstřikování, která byla zvolena, je vstřikování

s kompresní fází, tedy s dolisováním. První ze zmíněných analýz, sloužila také jako

referenční analýza pro zvolení vhodného temperačního systému. Jednotlivé analýzy byly

mezi sebou porovnávány na základě času pro dosažení vyhazovací teploty, množství a

velikosti vzduchových kapes, dále na základě množství a orientaci studených spojů a

poslední výsledek se týkal velikosti vzniklých deformací. Tyto analýzy byly prováděny pro

materiál PMMA. Jednotlivé výsledky z každé analýzy byly zaznamenány do tabulky a

bylo provedeno vyhodnocení. Na základě výsledků byla jako nejpříznivější metoda

zvolena metoda dvouvrstvého vstřikování s dochlazením mimo formu. Pro tuto metodu se

následně provedl výpočet i pro ostatní materiály, tedy pro PC, PS, PEI a COC. Z porovnání

výsledků bylo zjištěno, že čas pro dosažení vyhazovací teploty je nejdelší u matriálu

PMMA a nejkratší pro materiál PEI. Za zvážení by určitě také stálo provedení analýzy pro

třívrstvé vstřikovaní.

Následně byl pro metodu vícevrstvého vstřikování proveden konstrukční návrh vstřikovací

formy. Byla zvolena jednonásobná forma, která se však skládá ze dvou dutin. Jedna slouží

pro provedení předstřiku a druhá slouží pro umístění předstřiku a provedení nástřiku, čímž

je docíleno finálního tvaru čočky. Vtokový systém byl zvolen vyhřívaný s jehlovým

uzavíráním trysek pomocí pneumatických ventilů, aby bylo možno řídit vstřikování do

každé dutiny nezávisle na sobě. Návrh vstřikovací formy je podložen výkresem sestavení

včetně kusovníku a výkresem obsahující pohled do pravé a levé poloviny vstřikovací

formy. Byl zhotoven i výkres vstřikované součásti, tedy čočky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratky polymerů:

PS Polystyrén

HI-PS Vysoce odolný polystyrén

ABS Akrylonitril butadien styrén

SAN Styrén akrylonitril

ASA Akrylonitril styrén akrylát

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmethakrylát

PC Polykarbonát

PPO Polyfenylenoxid

CA Acetát celulózy

CAB Acetát celulózy butyrát

CAP Acetát celulózy ftalát

CP Propionát celulózy

PET-G Polyethylentereftalát-glykol

PA6-3-T Polytriethylhexamethylen-tereftalamid

PSU Polysulfan

PEI Polyetherimid

COC Cyklický olefinový kopolymer

LDPE Polyethylen nízkohustotní

HDPE Polyethylen vysokohustotní

PP Polypropylen

EVA Ethylenvinylacetát

PA Polyamid

PPA Polyftalamid
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POM Polyoxymethylen

PBT Polybutylentereftalát

PET Polyethylentereftalát

PPS Polyfenelsulfid

PEK Polyetherketon

PEEK Polyetheretherketon

LCP Polymery tekutých krystalů

PFA Perfluoroalkoxy alkan

PTFE Polytetrafluorethylen

SEBS Styren-ethylen-butylen-styren

SBS Styren-butadien-styren

Zkratky použitých veličin:

Tg teplota skleného přechodu

Tm teplota tání

Tf teplota tečení

T teplota

 viskozita

m index konzistence

γ̇ rychlost smykové deformace

n index nenewtonského chování, počet vrstev čočky

0 newtonská viskozita

 relaxační čas

 hodnota ostrosti přechodu z newtoské do pseudoplastické oblasti

SL výrobní lineární smrštění

LF rozměr formy při teplotě 23 °C

LV rozměr výstřiku při teplotě 23 °C
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SVV objemové výrobní smrštění

VF objem dutiny formy při teplotě 23 °C

VV objem výstřiku při teplotě 23 °C

Dstart počáteční průměr

Dend koncový průměr

D průměr

Wstart počáteční šířka

Wend koncová šířka

Hstart počáteční výška

Hend koncová výška

S0 tloušťka předstřiku

Stotal tloušťka celé čočky

S1 tloušťka nástřiku

Zkratky použitých jednotek:

ShA Shore A

ShD Shore D

s
-1

reciproká sekunda

Pa  s Pascal-sekunda

s sekunda

min minuta

mm milimetr

°C stupeň Celsia

% procento

mm
3
milimetr krychlový

bar bar

MPa megapascal
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kPa kilopascal

Další použité zkratky:

ITT Index toku taveniny

ICM Injection Compression Molding

DMLS Direct Metal Laser Sintering

MAD Molding Area Diagram

CAD Computer-Aided Design

CAE Computer-Aided Engineering

CAM Computer-Aided Manufacturing

FEM Finite Element Method
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