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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu
tlustostěnného plastového dílu, kterým je čočka, která se používá v světlometech automobilů. V
teoretické části práce autor popisuje rozdělení polymerních materiálů, technologii vstřikování,
vady vstřikovaných dílů a analýzy vstřikovacího procesu. V praktické části práce je nejprve
definován zadaný výrobek, pro který se následně navrhovala vstřikovací forma a materiály, ze
kterých se bude díl vyrábět, včetně jejich základních vlastností. Následně byly provedeny analýzy
navržených variant vstřikování. Násobnost byla vzhledem k charakteru dílu zvolena 2. Součástí
práce je i výkres sestavy vstřikovací formy doplněný kusovníkem, ve kterém jsou drobné prohřešky
proti zásadám technického kreslení. Dále bych chtěl zmínit drobné chyby z hlediska pravopisu či
formální úpravy. I když jsou výsledky diskutovány na konci kapitol, tak v práci postrádám kapitolu
Diskuse výsledků. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce.
Závěrem konstatuji, že student prokázal znalosti získané studiem na vysoké.

Otázky oponenta diplomové práce:

Čím si vysvětlujete tak dlouhé časy potřebné k dosažení vyhazovací teploty?
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